<sup>l</sup>Filios, quos in baptismo suscipitis, scitote vos pro ipsis  
 fideiussores <sup>l</sup>apud Deum extitisse : et ideo semper eos  
 castigare et corripere debetis; <sup>l</sup>ut, quod ad iustitiam et  
 castitatem, sobrietatem vel ad misericordiam <sup>l</sup>pertinet,  
 observare contendant. Nec solum eos verbis, sed etiam  
 15 <sup>1</sup>exemplis ad bona opera provocate : ut cum vos in id  
 quod iustum <sup>l</sup>et Deo placitum est imitantur, pervenire  
 vobiscum ad aeterna praemia <sup>l</sup>mereantur.

4. Iterum atque iterum, fratres dilectissimi, rogo, et  
 paterna <sup>l</sup>pietate commoneo, et totis viribus supplico, ut  
 20 qui in vobis boni sunt, <sup>2</sup>semper in bonis operibus fidelem  
 ac felicem perseverantiam teneant, <sup>l</sup>quia scriptum est :  
 « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus <sup>l</sup>erit<sup>a</sup> » :  
 qui vero mala opera se exercere cognoscunt, sine mora se  
<sup>l</sup>corrigant et emendent : ut cum dies iudicii venerit, et  
 perseverantes <sup>l</sup>in bono, et correcti a malo, simul ad praemia  
 25 aeterna perveniant : <sup>2</sup>adiuvante ipso, qui cum Patre et  
 Spiritu sancto vivit et regnat in saecula <sup>l</sup>saeculorum. Amen.

12 castigare et corripere debetis : castigate W<sup>1</sup>H<sup>2</sup> || 13 sobrietatem  
 om. W<sup>1</sup>H<sup>2</sup> || 15 id : eo G<sup>2</sup>\*H<sup>18</sup> || 16 et Deo placitum W<sup>1</sup>H<sup>2</sup> : om. cell. ||  
 20 fideliter ac felicem *solus habet* W<sup>1</sup>.

3 \* Matth. 7, 2.

4 \* Matth. 10, 22.

vous aurez mesuré<sup>a</sup>. » Et chaque fois que vous écoutez  
 des causes, jugez d'un juste jugement et n'acceptez pas  
 de présents au détriment de l'innocent, de peur, en  
 acquérant des richesses matérielles, de perdre les récom-  
 penses éternelles. Debout dans l'église, ne passez pas votre  
 temps en bavardages oiseux. Le comble est que certains  
 hommes et surtout des femmes bavardent tellement à  
 l'église qu'eux-mêmes n'entendent pas la parole de Dieu  
 et qu'ils ne permettent pas aux autres de l'entendre. Ceux  
 qui sont tels auront à rendre compte au jour du Jugement  
 et pour eux et pour les autres.

Les fils que vous recevez dans le baptême, sachez que  
 vous vous en êtes portés garants auprès de Dieu ; aussi,  
 devez-vous toujours les reprendre et les corriger, pour  
 qu'ils s'efforcent d'observer ce qui touche la justice et  
 la chasteté, la sobriété et la miséricorde. Excitez-les aux  
 bonnes œuvres, non seulement par des paroles, mais  
 aussi par des exemples, afin qu'en vous imitant en ce qui  
 est juste et plaît à Dieu, ils méritent de parvenir avec  
 vous aux récompenses éternelles.

4. Je vous prie encore et encore, frères bien-aimés, et  
 vous avertis avec une sollicitude paternelle et vous supplie  
 de toutes mes forces, afin que les bons parmi vous persé-  
 vèrent toujours fidèlement et heureusement dans les  
 bonnes œuvres, car il est écrit : « Celui qui aura persévéré  
 jusqu'à la fin, celui-ci sera sauvé<sup>a</sup> » ; et que ceux qui  
 savent qu'ils font le mal se corrigent et s'amendent sans  
 tarder pour que, lorsque viendra le jour du Jugement,  
 et ceux qui auront persévéré dans le bien et ceux qui se  
 seront corrigés du mal, parviennent ensemble aux récom-  
 penses éternelles, avec l'aide de celui qui avec le Père et  
 l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO LI

218 (218) De his qui filios per aliquas sacrilegas superstitiones habere volunt

1. Solent, fratres carissimi, aliqui viri vel aliquae mulieres, cum se l'viderint in coniugiis positos filios non  
 5 habere, nimium contristantur et, quod peius est, aliquotiens ita praeveniuntur, ut non de Deo sed l'de nescio quibus sacrilégis medicamentis vel arborum sucos filios se l'habere confidant. Quam rem quicumque forte aliquo amico diaboli l'circumventus admisit, cum grandi conpunctione paenitentiam agat; l'qui vero auxiliante Domino non  
 10 admisit, videat ne aliquando com<sup>1</sup>mittat. Et non solum ipse non faciat, sed quantum potest etiam alios l'salubri consilio facere non permittat; ut de fideles christianos, si eis l'Deus filios dare noluerit, nullum exinde laborem animi patiantur : l'quia et quando donat Deus filios, gratiae sunt

Sermo LI : W<sup>1</sup> *Wirceburgensis* Mp. th. f. 28

s. VIII

218,4 coniugiis Mor. : coniugis W<sup>1</sup>.

1. Ce sermon ainsi que les deux suivants n'est connu que par la collection W, elle-même représentée essentiellement par le manuscrit de Burchard, du VIII<sup>e</sup> siècle. G. MORIN a présenté ce recueil d'homélies mérovingiennes dans *RB*, XIII (1896), p. 97-111. J. G. VON ECKHART avait édité pour la première fois ces sermons dans son ouvrage *Commentarii de rebus Franciae Orientalis*, Würzburg, t. I, 1729, p. 840-843. Eckhart corrige parfois le manuscrit. G. MORIN,

SERMON LI

Au sujet de ceux qui veulent avoir des enfants par des pratiques sacrilèges<sup>1</sup>

1. Certains hommes et certaines femmes, frères très chers, ont coutume, lorsqu'ils voient que leur mariage demeure sans enfant, de s'affliger exagérément et, ce qui est pire, succombent même parfois si bien à la tentation qu'ils s'en remettent, pour avoir des enfants, non à Dieu mais à je ne sais quels médicaments sacrilèges, par exemple à de l'ambre<sup>2</sup>. Quiconque, trompé d'aventure par quelque ami du diable, a commis une chose pareille doit faire pénitence avec un grand repentir; quant à celui qui, grâce au Seigneur, n'a pas commis cela, qu'il veille à ne pas s'en rendre coupable un jour. Et que non seulement il n'agisse pas ainsi lui-même, mais que dans la mesure de ses possibilités il en détourne les autres grâce à son conseil salutaire, afin que si Dieu ne veut pas donner d'enfants à de fidèles chrétiens<sup>3</sup>, ceux-ci n'en éprouvent aucun chagrin dans leur esprit, car, lorsque Dieu donne

*RB*, XIII (1896), p. 200-210, a réédité ces sermons en les restituant à Césaire.

2. Le cas de *sucos* est étrange. L'apparat de Morin montre qu'Eckhart avait cru devoir corriger ici le manuscrit. Le terme lui-même est d'ailleurs peu clair. Nous avons trouvé déjà *sucinos* dans les *Serm.* 13, 5 et 14, 4. Il s'agit probablement de l'ambre jaune, venu de la Baltique et déjà recherché à l'époque préhistorique.

3. *Fideles christianos* à l'accusatif est aberrant après *de*.

agendae; et quando 'non donat, nihilominus illi sunt  
15 gratiae referendae. Ipse enim melius \*novit quid nobis  
expedit.

2. Multi enim malo suo filios habuerunt, et multi suo  
bono non 'habuerunt. Quamvis non hoc omnes faciant,  
plures tamen sunt, 'qui, dum suis filiis in terra nimium  
thesaurizant, suas animas aeterna 'mendicitate condem-  
20 nant; et dum de rapinis ac fraudibus divites \*filios volunt  
in hoc mundo relinquere, non solum elymosinas dissi'mu-  
lant erogare, sed etiam res alienas conantur invadere.  
Et timen'dum est, ne dum eorum filii de illorum divitiis in  
saeculo luxoriantur, 'illi aeterno supplicio consumantur.

Quod ita factum etiam in illo 'divite purpurato, qui  
25 fratres suos divites reliquerat, evangelii textus \*eloquitur.  
Nam qui in saeculo dives fuerat, et fratribus suis omnem  
'substantiam detulerat, in inferno guttam refrigerii ardens  
quaerebat, 'et inpetrare non poterat. Illi vero qui filios  
non habent, aut omnes, 'aut prope omnes, dum non habent  
quibus terrenam substantiam 'derelinquant, redemere  
30 animas suas elimosinarum largitate non \*cessant; et securi  
de hoc mundo ad aeternam beatitudinem trans'euntes, ab  
auditu malo liberati audire merebuntur : « Venite bene'dicti  
percipite regnum, quia esurivi, et dedistis mihi manducare<sup>a</sup>. »

3. Nemo ergo de sterelitate filiorum contristetetur aut  
219 doleat, (219) cum viderit tantos clericos, iunctos monachos  
aut sanctimoniales, sine 'carnalibus filiis usque ad vitae  
suae terminum in Dei servitio per'manere. Qui magis ideo

2 <sup>a</sup> Matth. 25, 34.

1. Cf. Lc 16, 19.

2. Morin suggère de corriger ici le texte du manuscrit.

des enfants, il faut lui rendre grâces, et quand il n'en  
donne pas, il n'en faut pas moins lui rendre grâces. En  
effet, lui sait mieux ce qui nous convient.

**Fécondité  
charnelle  
et fécondité  
spirituelle**

2. Beaucoup, en effet, ont eu des  
enfants pour leur malheur et beau-  
coup n'en ont pas eu pour leur  
bonheur. Bien que tous ne le fassent  
pas, nombreux sont pourtant ceux qui, tandis qu'ils  
thésaurisent sans mesure sur terre pour leurs enfants,  
condamnent leur âme à la mendicité éternelle ; et, tandis  
qu'ils veulent laisser des enfants riches dans ce monde,  
au prix de fraudes et de rapines, non seulement ils se  
dispensent de distribuer des aumônes, mais ils s'efforcent  
même de s'emparer des biens d'autrui. Et il est à craindre  
que, tandis que leurs enfants étalent dans le siècle le luxe  
dû à leurs richesses, eux ne soient consumés par un supplice  
éternel.

Que cela soit arrivé ainsi dans le cas de ce fameux riche  
couvert de pourpre, qui avait laissé ses frères riches, le  
texte de l'Évangile le dit éloquemment<sup>1</sup>. En effet, celui  
qui avait été riche dans le siècle, et avait laissé tous ses  
biens à ses frères, tout brûlant en enfer, demandait une  
goutte d'eau fraîche et ne pouvait l'obtenir. Mais ceux  
qui n'ont pas d'enfants, tous, ou presque tous, n'ayant  
personne à qui laisser leurs biens terrestres, ne cessent  
de racheter leur âme par de larges aumônes et, passant  
en sécurité de ce monde à la béatitude éternelle, ils  
mériteront d'entendre, exemptés de la condamnation :  
« Venez, bénis, prenez possession du royaume, car j'ai  
eu faim et vous m'avez donné à manger<sup>a</sup>. »

3. Donc, que personne ne s'attriste ou ne se plaigne de  
l'absence d'enfants, alors qu'il voit tant de clercs, de  
saints<sup>2</sup> moines ou de saintes religieuses, demeurer au  
service de Dieu jusqu'à la fin de leur vie sans enfants

maiolem coronam et ampliorem gloriam consequentur, quia carnaliter steriles esse voluerunt, impletes illud  
 5 quod Christus per Apostolum clamat : « Superest, et qui habent luxores, sint tamquam non habentes<sup>a</sup>. » « Tempus, inquit, breve est, volo vos sine sollicitudine esse<sup>b</sup>. » Et ideo qui sterilitatem habent corporum, fecunditatem custodiant animarum; et qui filios carnales habere non possunt, spirituales generare contendant.

10 Omnia opera bona filii nostri sunt : qui cotidie opera bona faciunt, spirituales filios <habere> non desinunt. Isti sunt filii nostri, qui non solum non moriuntur, sed etiam nec parentes suos in aeternum mori permittunt. Nam isti carnales filii, ubi ad aetatem maiorem pervenerint, difficile est ut non plures ex ipsis parentum suorum  
 15 mortem desiderent. Nec hoc ideo diximus, quod omnes filios malos esse credamus, aut hoc persuadere videamur, ut aliquis in coniugio positus filios habere non velit; sed, sicut iam supra suggestimus, si vellit dare Deus, sive non velit, ipsi sunt gratiae agenda, qui melius novit quid nobis oporteat.

4. Et ideo, cui Deus filios dare noluerit, non eos de  
 20 aliquis erbis vel diabolicis characteribus aut sacrilegis ligaturis habere conentur. Unde ante omnia et decet et expedit christianis ne contra dispensationem Christi crudeli et impio ausu pugnare videantur. Sicut enim mulieres, quas Deus vult plures habere filios, nullas potationes debent accipere, <per> quas conceptum habere non